



**COPIA**

# **COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE**

Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

**DELIBERAZIONE N. 4**

**In data: 09.02.2011**

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA**

## **GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO: Tassa rifiuti solidi urbani - Determinazione tariffe anno 2011.**

L'anno duemilaundici, il giorno nove nel mese di febbraio alle ore 12,00, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

ALAMANNI MASSIMO	Presente
RASPA DESDEMONE	Presente
BONELLI GIACOMO	Assente
GALLAZZI LUIGI	Presente
LARI IANA	Presente
MACCIONI BRUNO	Presente
PARRILLO SALVATORE	Presente

Totale presenti 6      Totale assenti 1

Assiste il Segretario Comunale Sig. DR. SOSSIO GIORDANO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MASSIMO ALAMANNI assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

**N. 4 in data 09.02.2011**

**OGGETTO:** Tassa rifiuti solidi urbani - Determinazione tariffe anno 2011.

---

## **LA GIUNTA COMUNALE**

**RICHIAMATE** le seguenti disposizioni:

- D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 recante : « Revisione ed armonizzazione dell' imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell' art. 4 della L.23 ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni ed integrazioni;
- Art. 8 comma 3 del D.L. 30 dicembre 2009 n. 194, pubblicato in G.U. n. 302 in data 30 dicembre 2009, che sposta il termine per l' emanazione del regolamento attuativo dell' art. 238 del D. Lgs. n. 152/2006 dal 31 dicembre 2009 al 30 giugno 2010;
- Art. 238 del D. Lgs. n. 152/2006, che dispone l' applicazione delle discipline regolamentari vigenti sino all'emanazione del regolamento attuativo predetto e fino al compimento degli adempimenti per l' applicazione della nuova tariffa per la gestione dei rifiuti;

**RILEVATO** che alla data odierna non risulta emanato il Regolamento dell' art. 238 del D. Lgs. n. 152/2006;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.12.2009 con la quale venivano approvate le tariffe TARSU PER L' ANNO 2010;

**RICHIAMATO** l' art. 77 bis comma 30 della legge 133/2008 che dispone la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti di tributi, aliquote e addizionali, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e sui Servizi a domanda individuale;

**RAVVISATA** la necessità di rivedere in aumento le tariffe TARSU per l' anno 2011 nella misura dell' 8,80% rispetto a quelle in vigore nell' anno 2010, in modo da avvicinarsi il più possibile alla copertura integrale dei costi, come dimostra lo specchietto allegato sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale;

**VISTO** il vigente regolamento comunale per l' applicazione della tassa TARSU;

**VISTO** che per effetto del combinato disposto dall' art. 42, comma 2, lettera f) e dall' art. 48 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle competenze della Giunta Comunale;

**PREMESSO** che con decreto del Ministrero dell' Interno in data 17 dicembre 2011, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per l' anno 2011 è stato prorogato al 31.03.2011;

**VISTI** i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

**CON VOTI** favorevoli 6 su 6 presenti e votanti;

## **DELIBERA**

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui richiamato e trascritto, di **DETERMINARE** per l'anno 2011, le tariffe TARSU così come risultano esposte nell' allegato "A" che forma parte

integrante e sostanziale del presente deliberato e nel quale sono riportate anche le tariffe in vigore nell' anno 2010;

Di approvare altresì l' allegato "B", nel quale sono indicati i costi ed i ricavi che rilevano ai fini della determinazione della tassa, ovvero ai fini dell' individuazione della percentuale di copertura dei costi che risulta prevista nella misura del 99,97%.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

CAT.	ALLEGATO "A" TARIFFE 2011	TARIFFA
1	civile abitazione	1,63673
2	ass. culturali, politiche, sportive	1,15522
3	teatri, cinema, distributori di carburante	1,73031
4	palestre, depositi chiusi al pubblico	2,37147
5	stabil. Industriali, piccole botteghe artigiane	3,54662
6	concessionari, autosaloni, sale espositive	4,18100
7	negozi, magazzini, alberghi	5,47856
8	ristoranti, bar, alimentari	12,87460
9	studi professionali, banche, parrucchieri	4,81537
10	locali notturni	4,85285

ALLEGATO "A" TARIFFE DEL 2010

CAT.	DESCRIZIONE	TARIFFA €/mq
1	civile abitazione	1,50435
2	ass. culturali, politiche, sportive	1,06178
3	teatri, cinema, distributori di carburante	1,59036
4	palestre, depositi chiusi al pubblico	2,17966
5	stabil. Industriali, piccole botteghe artigiane	3,25976
6	concessionari, autosaloni, sale espositive	3,84283
7	negozi, magazzini, alberghi	5,03544
8	ristoranti, bar, alimentari	11,83327
9	studi professionali, banche, parrucchieri	4,42589
10	locali notturni	4,46034

**ALLEGATO "B"- COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE - PROVINCIA DI PISTOIA**  
**BILANCIO DI PREVISIONE 2011**

**TARSU 2011 – VALUTAZIONE COPERTURA DEI COSTI:**

### Calcolo Numeratore

Codice	Oggetto	Stanziamento 2011	
	Ruolo presunto Tassa Rifiuti Solidi Urbani	1.323.855,05	+
	Addizionale ex Eca	93.117,83	-
	Addizionale provinciale	57.558,91	-
	Accertamenti annualità arretrate e relativi interessi e sanzioni	21.552,79	-
	Tasferimento al Comune dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per la Tarsu dovuta dalle scuole pubbliche ai sensi dell'art. 33-bis del D.L. 248/2007 (1)	-----	+
	Tarsu sugli immobili comunali (2)	3.761,21	+
	Trasferimento IVA servizi esternalizzati (quota relativa al servizio rifiuti) (3)		+
	<b>TOTALE NUMERATORE</b>	<b>1.155.386,73</b>	

### Calcolo Denominatore

Codice	Oggetto (*)	Stanziamento 2011	
	Costi del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani	1.105.766,33	+
	Quota percentuale a titolo di costo di spazzamento prevista nel regolamento comunale ai sensi dell'art. 61, c. 3-bis, del D.Lgs. 507/1993		-
	Costi finanziati da altri enti (es. finanziamento regionale)		-
	Agevolazioni concesse dal Comune ex art. 67 del D.Lgs. 507/1993 (1)		-
	Quote di ammortamento degli investimenti inerenti il servizio		+

	Quote di ammortamento dei mutui contratti per la costituzione di consorzi intercomunali per lo smaltimento dei rifiuti		+
	Oneri finanziari sugli investimenti inerenti il servizio		+
	Costi personale amministrativo comunale addetto al servizio	28.000,00	+
	Entrate dal recupero e dal riciclaggio dei rifiuti sotto forma di energia o materie prime secondarie (2)		-
	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti	22.000,00	+
	Altri importi da sommare		+
	Altri importi da sottrarre		-
	<b>TOTALE DENOMINATORE</b>	<b>1.155.766,33</b>	

#### Calcolo rapporto di copertura Tarsu 2011

<b>Numeratore</b>	1.155.386,73
<b>Denominatore</b>	1.155.766,33
<b>Percentuale Di Copertura TARSU 2011</b>	99,97 %

**COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE**  
PROVINCIA DI PISTOIA



Pieve a Nievole, 08 FEBBRAIO 2011

OGGETTO: TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2011.

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

Il Responsabile del Settore  
ECONOMICO/FINANZIARIO, AMM-VO E DI SUPPORTO  
Rag. Gilda Diolaiuti



Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

Il Responsabile del Settore  
ECONOMICO/FINANZIARIO, AMM-VO E DI SUPPORTO  
Rag. Gilda Diolaiuti



Letto, approvato e sottoscritto:

F.to **IL SINDACO**  
**MASSIMO ALAMANNI**

---

F.to **IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**DR. SOSSIO GIORDANO**

---

---

[X] Pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì \_\_\_\_\_

F.to **IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**DR. SOSSIO GIORDANO**

---

---

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera.  
Addì'

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**DR. SOSSIO GIORDANO**

---

Il sottoscritto Segretario certifica che la suesesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta **ESECUTIVA** ai sensi di legge.

Addì \_\_\_\_\_

F.to **IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**DR. SOSSIO GIORDANO**

---